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1. Informatii generale

Prezentul raport prezintd evolutia Fondului deschis de investitii FORTUNA Classic (denumit in cele ce
urmeaza ,,FDI FORTUNA Classic”) pe parcursul semestrului | 2023.

FDI FORTUNA Classic este un organism de plasament in valori mobiliare (0.P.C.V.M.) avand ca stat de
origine Romania, constituit ca societate fara personalitate juridica prin Contractul de societate la data de
28.05.1994, modificat prin acte aditionale ulterioare si adaptat la cerintele legale. Contractul de societate
rescris la data de 10 noiembrie 2003 si actualizat ultima data Tn data de 21.06.2017 reprezinta adaptarea
Contractului de societate la dispozitiile Noului Cod Civil, ale 0.U.G. nr. 32/2012 si ale Regulamentului
A.S.F. nr.9/2014.

FDI FORTUNA Classic a fost lansat la data de 28.05.1994 sub denumirea de Fondul Romdn de Investitii
fiind autorizat de catre A.S.F. (fosta C.N.V.M.) prin Decizia nr. D141/06.09.1995 si are o durata de viata
nedeterminata. In prezent, Fondul functioneaza in baza Autorizatiei Autorititii de Supraveghere
Financiard (A.S.F.) nr. 326/30.01.2006 si este inscris in Registrul A.S.F sub nr. CSCO6FDIR/120008.

Avand in vedere obiectivele Fondului si politica de investitii, acesta se adreseaza investitorilor cu un apetit
relativ crescut fata de risc, ce urmaresc sporirea averii personale pe termen lung si diversificarea
portofoliului de investitii. Durata minima recomandata este de minim 12 luni. Cu toate acestea, unitatile
de fond pot fi rascumparate in orice moment.

Societatea de administrare

Societatea de administrare a Fondului este S.A.l. Broker S.A. cu sediul social in Cluj-Napoca, str. Motilor
nr 119, etaj IV, inmatriculata la Registrul Comertului Cluj sub nr. J12/2603/2012, CUI 30706475, avand o
durata de functionare nelimitata, cu un capital social subscris si varsat de 2.206.180 lei.

SAIl Broker SA a fost autorizata de Autoritatea de Supraveghere Financiara prin Decizia nr. 71/29.01.2013
in conformitate cu prevederile 0.U.G. nr. 32/2012, fiind inscrisa in Registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJRO5SAIR/12003. De asemenea, SAl Broker SA a fost autorizatd de A.S.F. in calitate de A.F.l.A. prin
Atestatul nr. 24 din 05.07.2017, fiind inscrisa in registru A.S.F. (A.F.I.A.) sub nr. PJRO7* AFIAI/120003 din
05.07.2017.

in prezent, SAl Broker SA administreazd 9 fonduri de investitii, din care 5 fonduri publice (4 fonduri
deschise si 1 fond alternativ de investitii adresat investitorilor de retail) si 4 fonduri de investitii alternative
private adresate investitorilor profesionali, valoarea activelor totale aflate in administrare fiind de peste
110 milioane lei.

Anterior datei de 26.01.2017 fondurile deschise de investitii FORTUNA Classic si FORTUNA Gold s-au aflat
in administrarea SAl Target Asset Management.

Depozitarul Fondului

Depozitarul activelor fondului este BRD Societe Generale S.A. persoana juridica romana, cu sediul in
Bucuresti, B-dul lon Mihalache nr. 1-7, sector 1, inregistratd la Oficiul Registrului Comertului sub nr.
J40/608/1991, cod unic de finregistrare R361579, inregistratd in registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJR10/DEPR/400007.

Date privind distributia de unitati de fond ale Fondului

Operatiunile de subscriere si rascumparare de unitati de fond pot fi efectuate exclusiv prin intermediul
SAl Broker SA.
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2. Tendinte in plan macroeconomic

Activitatea economica din Romania a continuat sa creasca in trimestrul | 2023 insa intr-un ritm ceva mai
lent decat estimarile analistilor, in principal datorita unui efect de baza generat de variatia stocurilor care
s-au restrans cu 6% fata de perioada anterioara. Astfel, conform Institutului National de Statisticd (INS),
in baza datelor ajustate sezonier, economia Romaniei a crescut cu 0,2% in primul trimestru din 2023 fata
de trimestrul IV din 2022, in timp ce comparativ cu perioada similara din 2022 se inregistreaza un avans
cu 2,4%. Totodata, cu o crestere economica in termeni anuali de 2,4%, Romania se plaseaza pe locul al
IV-lea in topul celor mai mari cresteri dintre statele membre ale UE conform datelor agregate de Eurostat,
in vreme ce, la nivel agregat, economia UE a inregistrat o crestere de 1% in primul trimestru din 2023.
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Consumul final efectiv total al populatiei si al administratiilor publice, al carei volum s-a majorat cu 6,9%,
a ramas motorul principal al cresterii economice (contributie de 5,8% la cresterea PIB), fiind urmat de
formarea bruta de capital (investitiile Tn economie) cu o contributie de 1,9% la cresterea PIB in T1 in timp
ce exporturile nete au avut o contributie de 0,7% la cresterea economica in conditiile in care exporturile
au avansat cu 10,7% in primele 3 luni ale anului curent in vreme ce importurile au urcat cu 5,3%. Pe de
alta parte, din punct de vedere al categoriilor de resurse la formarea si cresterea PIB-ului din primul
trimestru al anului curent, cresterea a fost sustinuta, in principal, de comert si HoReCa (+0,8%), IT (+0,5%)
si constructii (+0,3%).

Conform celor mai recente previziuni economice (Prognoza de primavard 2023), datorita rezilientei
mediului de afaceri in ciuda inflatiei persistente, Comisia Europeana (CE) si-a Tmbunatatit estimarile
privind cresterea economiei romanesti Tn anul 2023 la 3,2% fata de estimarea din luna februarie care
prognoza o crestere de doar 2,5% in 2023. De asemenea, analistii de la Comisia Europeana se asteapta ca
ritmul de crestere economica sa accelereze usor in 2024 la +3,5% (+3% in estimarea anterioara). Conform
previziunilor economice ale CE din luna mai, economia UE va creste cu 1% in 2023 si cu 1,7% in 2024.

Pe parcursul primului semestru din 2023 rata inflatiei a inceput sa scada gradual, in special, datorita
preturilor mai scazute la energie si gaze. Astfel, conform INS, la finalul lunii iunie 2023 rata anuala a
inflatiei a ajuns la 10,25% comparativ cu nivelul de 16,37% inregistrat la sfarsitul anului 2022. Totodata,
indicele armonizat al preturilor de consum (IAPC) a evoluat pe o pantd descendenta si a coborat pana la
9,3% la finalul primului semestru fata de 14,1% in decembrie 2022.
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Evolutia ratei inflatiei (3) - in ultimele 12 luni
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n conditiile in care puseul inflationist pare si-si fi atins apogeul la finalul anului 2022 iar rata anuald a
inflatiei a inceput sa se reduca gradual pe parcursul primelor 6 luni din anul curent, Banca Nationala a
Romaniei (BNR) a efectuat o singura majorare a dobanzii de referinta cu 0,25% cu ocazia sedintei din
luna ianuarie astfel ca dobanda de politica monetara a ajuns la 7% fata de un nivel de 3,75% la finele
semestrului | 2022, respectiv 6,75% in decembrie 2022. Totodata, BNR a mentinut neschimbat nivelul
rezervelor minime obligatorii (RMO) la depozitele in valuta la 5%, respectiv 8% la depozitele in lei.

Pe parcursul primului semestru al anului curent ratele de dobanda pe piata monetara au evoluat pe o
tendinta preponderent descendenta pe fondul existentei unui surplus de lichiditate la nivelul sistemului
bancar din Romania si in stransa corelatie cu scaderea randamentelor titlurilor de stat romanesti din
ultimele luni. Din datele furnizate de BNR se poate observa faptul ca rata de dobanda de referinta
(ROBOR) la 3 luni a coborat in prima jumatate a anului curent cu peste 1% pana la 6,54% (30 iunie 2023)
comparativ cu 7,57% la inceputul anului in timp ce ROBOR la 6 luni a scazut cu 118 p.p. pana la nivelul de
6,63% fata de 7,81% in decembrie 2022. Pe de alta parte, comparativ cu nivelul dobanzilor din perioada
similara din 2022, putem vorbi de o relativa stagnare.

Evolutia ratelor de dobanda interbancare - ROBOR (%) - in ultimele 12 luni
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3. Evolutia pietelor de capital

Pietele globale in semestrul | 2023

Prima luna din primul trimestru al anului curent a adus un suflu de optimism pe bursele internationale
de capital. Confirmarea semnalelor ca inflatia se tempereaza in mai multe regiuni economice majore a
readus Tn prim plan premisele unor decizii mai dovish din partea marilor banci centrale, argument care a
fost suficient pentru a impinge din nou apetitul invesitorilor spre zona de risc. n acest context, principalii
indici de pe Wall Street au reusit sa revina pe teritoriu pozitiv in luna ianuarie, cu cresteri in medie de
+6,6%, aici cel mai mare avans fiind Tnregistrat de indicele sectorului de tehnologie Nasdag Comp.
(+10,7%), care a fost sustinut in principal de rezultatele anuale ale companiilor din sectorul IT. Foarte
aproape s-au pozitionat si pietele asiatice, unde capul de afis a fost tinut de indicele Shanghai Comp.
(+10,4%), dupa redeschiderea economiei chineze odatd cu renuntarea totalda la politica zero-Covid.
Totodata, de avansuri pozitive au avut parte si principalii indici din Europa, cu cresteri cuprinse intre +4,3%
pentru indicele de la Londra FTSE-100 si +9,4% pentru indicele francez CAC-40, urmat foarte aproape de
indicele german DAX-30 (+8,7%). Si pietele din vecinatate (regiunea CEE) s-au remarcat prin cresteri
semnificative, cu indicii din Cehia (+10,6%) si Polonia (+6,8%) inregistrand cele mai mari avansuri.

Luna februarie a fost caracterizata de evolutii mixte pentru pietele internationale de capital, cu scurte
episoade de volatilitate, Tn contextul in care sentimentul investitorilor a ramas in continuare vulnerabil in
fata inflatiei si a riscului de dobanda. Astfel, indicii burselor americane au finregistrat o secventa
descendenta in februarie, cu scaderi cuprinse intre -1,1% pentru indicele Nasdag Comp. si -4,2% pentru
DJIA, dupa ce datele economice solide de pe piata muncii au relevat existenta unui mediu favorabil pentru
extinderea presiunilor inflationiste, argumente convingatoare pentru FED de a-si mentine cu strictete
strategia curenta de politica monetara. Pe de alta parte, de o conjunctura favorabila au profitat bursele
europene, unde principalii indici au inchis luna pe plus, totalizand cresteri de peste 1%: CAC-40 (+2,6%),
DAX-30 (+1,6%) si FTSE-100 (+1,3%), sustinuti in principal de rezultatele preliminare peste asteptari la
nivelul sectoarelor bancar si cel al serviciilor. Tot de evolutii preponderent pozitive au avut parte si bursele
din regiune CEE, unde in evidenta au iesit indicii PX (+6,3%) si SOFIX (+2,3%), fiind si singurii indici pe plus.
Tn acelasi timp, de evolutii mixte au avut parte si pietele asiatice, cu avansuri usoare (cca +0,6%) pentru
indicii Shanghai Comp. si Nikkei-225, in timp ce indicele Hang Seng a inchis luna cu o scadere de -9,4%.

Tn luna martie, valul de stiri negative care a zguduit sectorul bancar din SUA si din Europa au determinat
un episod negativ in prima parte a lunii pentru bursele internationale de teama unei posibile repercusiuni
a unei crize bancare dupa falimentul Silicon Valley Bank si Credit Suisse. Cu toate astea, in mai putin de o
luna distanta, atat investitorii, cat si pietele s-au calmat pe fondul masurilor de urgenta venite din partea
bancilor centrale in ceea ce priveste politicile monetare si controlul lichiditatii din sistemul bancar,
contribuind rapid la stabilizarea sentimentului din piata. Prin urmare, tabloul de la final de martie indica
evolutii pozitive pentru indicii americani care au avut o recuperare rapida in forma de V, cu avansuri de
+3,5% pentru indicele S&P 500 si +1,9% pentru indicele DJIA, respectiv +6,7% pentru indicele Nasdag. in
acelasi timp, principalii indici vest-europeni au Tnregistrat evolutii mixte cu aprecieri pentru indicii DAX-
30 (+1,7%) si CAC-40 (+0,7%) si scaderi pentru FTSE-100 (-3,1%) si ATX (-9,5%). Cu evolutii preponderent
pozitive au inchis luna si bursele asiatice, determinat in principal de redeschiderea economiei chineze si
prognozele economice favorabile din zona: Hang Seng (+3,1%), Nikkei-225 (+2,2%). La polul opus, pietele
din regiunea CEE au incheiat luna martie pe rosu, cu scaderi cuprinse intre -5,5% pentru indicele BUX din
Ungaria si -2,9% pentru indicele bulgar SOFIX.

Sentimentul investitorilor pe pietele globale s-a imbunatatit in debutul trimestrului al ll-lea, luna aprilie
fiind caracterizata de evolutii preponderent pozitive pentru pietele internationale de capital, n contextul
in care datele economice favorabile si rezultatele trimestriale peste asteptari, atat in SUA cat si pe
continetul European, au impulsionat interesul la cumpdrare. Astfel, tabloul de la final de lund indica
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cresteri pentru indicii DJIA (+2,5%) si S&P (+1,5%), si o stagnare pentru indicele Nasdaq (+0,0%). Totodats,
intr-un context favorabil au evoluat si pietele din Europa de Vest, unde in topul cresterilor s-a pozitionat
indicele FTSE-100 (+3,1%), revenind aproape de pragul de 8.000 de puncte, fiind urmat indeaproape de
indicii CAC-40 (+2,1%) si DAX-30 (+1,9%). Pe continentul asiatic, cu exceptia indicelui Hang Seng, care a
inchis luna pe teritoriu negativ (-2,.5%), ceilalti indici din Asia au marcat avansuri cuprinse intre +0,4%
pentru Shanghai Comp. si +2,9% pentru indicele nipon Nikkei-225. Trendului general s-au aliniat si bursele
din regiune (CEE) si au inregistrat aprecieri in medie de cca +4%, cu cea mai mare crestere fiind inregistrata
de indicele polonez WIG-30 (+9,0%).

Luna mai a fost caracterizata de evolutii mixte pe pietele externe de actiuni, apetitul la risc fiind influentat
de negocierile privind ridicarea plafonului maxim de indatorare al SUA, care s-au finalizat prin adoptarea
in Congresul american a unei masuri ce suspenda limita datoriei publice pana la final de 2024 in timp ce
FED a operat o noua majorare (+0,25%) a dobéanzii cheie dar a semnalat cd este probabil ca ciclul de
crestere al dobanzilor e aproape de final. Prognozele extrem de optimiste ale companiei Nvidia pentru
urmatoarele trimestre datorita cresterii cererii pentru procesoare grafice pe baza carora opereaza robotii
de inteligenta artificiala (Al) a generat un val de entuziasm pe sectorul tech din SUA si a propulsat cotatia
indicelui Nasdag cu peste 5,8% in timp ce indicele compozit (S&P 500) al bursei americane a stagnat
(+0,2%) iar indicele Dow Jones Industrial Average, care reflectd ,vechea economie”, a scazut cu 3,5% in
mai, Tn special, datorita scaderii activitatii economice in sectorul manufacturier. Pe continentul european,
BCE a efectuat de asemenea o majorare cu 0,25% a dobanzii cheie si a Idsat sa se inteleaga ca va continua
ciclul de crestere al dobanzilor dat fiind nivelul foarte inalt al ratei inflatiei (7% la final de aprilie). in acest
context, bursele din Vestul Europei au inregistrat scaderi semnificative: ATX (-6,6%), FTSE-100 (-5,4%),
CAC-40 (-5,2%) in timp ce indicele DAX-40 (-1,6%) a supraperformat in termeni relativi datorita cresterii
cotatiilor actiunilor SAP si Siemens AG. Discrepante mari au fost remarcate si pe continentul asiatic unde
indicele nipon Nikkei-225 (+7%) a urcat la cel mai Tnalt nivel din ultimii 33 de ani in timp ce indicele
Shanghai Comp. din China a scazut cu 3,6% iar indicele Hang-Seng s-a depreciat cu peste 8,3%.

Bursele internationale de actiuni au incheiat prima jumatate a anului 2023 intr-o nota optimista si au
inregistrat cresteri semnificative de peste 3% in luna iunie. Optimismul investitorilor a fost sustinut de
entuzismul legat de implementarea noilor tehnologii Al si de ultimele date macroeconomice care releva
o decelerare semnificativa a ratei anuale a inflatiei in SUA (4% la final de mai) in timp ce Banca Federala
(FED) pare aproape de finalul ciclului de crestere al dobanzilor si a pastrat neschimbata dobanda de
politica monetara la sedinta din iunie in intervalul 5-5,25% insd a anuntat ca nu exclude noi majordri pana
la finalul anului 2023. Tn acest context, indicele compozit de pe Wall-Street, S&P 500, a avansat cu 6,5%,
in special, datorita actiunilor din sectorul IT care au ramas in gratiile cumparatorilor. Pe continentul
european, BCE a decis, conform asteptarilor, o crestere a dobanzii cheie cu 0,25% pana la 3,5% in timp ce
indicii bursieri din Vest au avut o tendinta ascendenta in luna iunie: DAX-40 (+3,1%), CAC-40 (+4,2%), ATX
(+3,7%). Totodata, bursa din Japonia si-a continuat raliul din acest an si a urcat la peste 33.000 pct dupa
un salt de 7,5% in iunie. in schimb, indicele Shanghai Comp. din China a continuat s3 subperformeze in
iunie (-0,1%) datorita datelor macroeconomice modeste din ultima perioada.

Tara Indice T1'23 T2'23 (%) S1 ‘23
Germania DAX-30 12.2% 3.3% 16.0%
Marea Britanie FTSE-100 2.4% -1.3% 1.1%
Franta CAC-40 13.1% 1.1% 14.3%
Austria ATX 2.7% -1.7% 0.9%
Italia FTSE-MIB 14.4% 4.1% 19.1%
Spania IBEX-35 12.3% 3.8% 16.6%
Polonia WIG-30 -0.8% 16.8% 15.9%
Cehia PX 12.5% -5.7% 6.1%
Ungaria BUX -3.4% 19.3% 15.3%
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Bulgaria SOFIX 1.6% 9.5% 11.2%
Rusia RTS 2.7% -1.3% 1.4%

Dow Jones Ind. Avg. 0.4% 3.4% 3.8%
SUA S&P 500 7.0% 8.3% 15.9%

Nasdaq Comp. 16.8% 12.8% 31.7%
Japonia Nikkei-225 7.5% 18.4% 27.2%
China Shanghai Comp. 5.9% -2.2% 3.7%
Hong Kong Hang Seng 3.1% -7.3% -4.4%

Din tabelul de mai sus se observa ca indicii burselor globale de actiuni au inregistrat in prima jumatate a
anului evolutii preponderent pozitive, in special in SUA si Europa. Astfel, per ansamblul primului semestru
2023, indicele american Nasdaqg conduce topul cresterilor cu un avans de 31,7%, fiind urmat de indicele
nipon Nikkei-225 (+27,2%) si indicele italian FTSE-MIB (+19,1%). La polul opus, remarcam scaderea de -
4,4% a indicelui Hang Seng din Hong Kong precum si performanta modesta a indicelui austriac ATX (+0,9%)
si indicelui britanic FTSE-100 (+1,1%) in contextul turbulentelor din sectorul bancar si a scaderii cotatiilor
titeiului si gazelor din primele 6 luni ale anulu. Totodata, bursele din vecindtatea Romaniei au inregistrat
evolutii strans corelate cu bursele Vest-Europene in primul semestru al anului curent, cu exceptia indicelui
PX din Cehia care a avut o evolutie mai modesta dupa corectii de -5,7% in T2 2023.

Piata de capital din Romania in semestrul | 2023

n ton cu dinamica burselor externe, piata de capital din Romania a inregistrat o evolutie preponderent
ascendentd in primele 6 luni ale anului 2023, cu cresteriin medie de 6,4% pentru indicele extins al bursei
de la Bucuresti, indicele BET-XT, in timp ce indicele BET-TR (include dividendele distribuite in S1) a
inregistrat o crestere de 10% in primul semestru al anului curent.

Indice T1'23 T2'23 (%) S1 ‘23
BET 3.8% 3.1% 7.0%
BET-FI 0.0% -2.8% -2.7%
BET-XT 3.5% 2.8% 6.4%
BET-NG 7.9% 4.3% 12.5%
BET-TR 3.9% 5.9% 10.0%
ROTX 3.7% 3.1% 6.9%

lanuarie a fost o lunda de crestere la Bursa de Valori Bucuresti, conjunctura externa favorabila si
pozitionarea la Tnceput de an pentru obtinerea unor randamente inalte din dividende au impulsionat
interesul la cumparare si au condus la o runda de aprecieri consistente pe bursa locala, indicele compozit
de la BVB, indicele BET-XT, incheind luna ianuarie cu un plus de 3,9%.

Bursa locala si-a continuat traseul ascendent si pe parcursul lunii februarie, toti indicii de la BVB incheind
luna Tn teritoriu pozitiv (+1,4% pe medie), o performanta mult mai buna fiind nregistrata de indicele
sectorial energetic BET-NG (+3,2%).

Tn schimb, in luna martie, in ciuda unor propuneri generoase de dividende, bursa local3 a fost influentata
de turbulentele de pe pietele externe si a inregistrat scaderi in medie de 1,7% pentru indicele BET-XT, o
contributie negativa avand-o deprecierea cu peste 10% a actiunilor BRD.
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in aprilie, rulajele de tranzactionare si volatilitatea s-au diminuat simtitor, iar principalii indici bursieri de
la BVB au urmat o traiectorie ascendenta cu cresteri in medie de 1,5% pentru indicele BET-XT, sustinut de
aprecierea cotatiilor actiunilor SNP (+5,3%), TGN (+7,9%) si BRD (+4,4%).

Dam valoare viitorului!

Tendinta ascendentd s-a mentinut si pe parcursul lunii mai in ciuda efectului nefavorabil generat de
corectiile ex-dividend care au pus presiune pe cotatia indicelui BET (-0,3% Tn luna mai) Tn timp ce indicele
BET-TR, ce include si dividendele, a avansat cu 1,8%, starea generala pe piata de la Bucuresti fiind una
destul de apatica, cu volume si variatii reduse, in asteptarea ofertei de listare a Hidroelectrica.

Pe parcursul lunii iunie evolutia indicilor bursieri de la Bucuresti a fost conditionata de inceperea si
progresul ofertei de vanzare de actiuni Hidroelectrica (simbol: H20) derulatd de Fondul Proprietatea.
Presiunea la vanzare s-a disipat spre finalul lunii iunie dupa ce au aparut informatii cu privire la o
suprasubscriere a ofertei H20 astfel ca investitorii s-au reorientat spre principalele actiuni din indicele
BET si au propulsat indicele BET-TR la un nou maxim istoric, avansul lunar fiind de +2,7%, respectiv +2,1%
pentru indicele BET.

Astfel, la finalul primelor 6 luni ale anului curent indicii Bursei de Valori Bucuresti afiseaza cresteri in medie
de 6,4%, cea mai buna performanta fiind inregistrata de indicele sectorial energetic BET-NG (+12,5%).

4. Obiectivele de investitii

Obiectivele fondului sunt concretizate in cresterea de capital in vederea obtinerii unei rentabilitati
superioare ratei inflatiei si dobanzii medii pentru depozitele bancare prin efectuarea plasamentelor in
conditiile mentinerii unui portofoliu echilibrat si diversificat, respectiv in actiuni cotate pe o piata
reglementata sau care urmeaza sa intre pe o piata reglementata (pana la maxim 70% din portofoliu), in
obligatiuni sau alte titluri de credit tranzactionabile emise sau garantate de catre stat ori de catre
autoritati ale administratiei publice centrale sau locale, in obligatiuni corporative si in depozite bancare
constituite la institutii de credit din Romania.

Referitor la obiectivele Fondului mentionam ca FDI FORTUNA Classic este un O.P.C.V.M. care isi propune
sa investeasca intr-un mix de instrumente financiare format din: actiuni, obligatiuni emise de institutii de
credit si corporative, obligatiuni si titluri de creanta emise sau garantate de administratia publica centrala
si locala, depozite bancare, organisme de plasament colectiv, alte organisme de plasament colectiv
publice sau private.

in conformitate cu prevederile art. 13 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015, SAl Broker SA nu
utilizeaza SFT (tehnici de administrare eficienta a portofoliului) si instrumente de tip total return swap in
sensul definitiilor prevazute de art. 3 pct. 7-18 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015.

La 30.06.2023, valoarea activului net al fondului se ridica la 7.135.977 lei fata de 7.221.887 lei la finalul
semestrului | 2022, in timp ce valoarea unitara a activului net este de 7,13 lei si inregistreaza o crestere
cu 3,78% fatd de nivelul de la Tnceputul anului 2023, respectiv o diminuare cu 1,11% fata valoarea de
referinta de la sfarsitul primului semestru al anului 2022.

5. Strategia investitionala urmata pentru atingerea obiectivelor

Scopul constituirii Fondului este exclusiv si consta in mobilizarea resurselor financiare disponibile de la
persoane fizice si juridice printr-o oferta publicd continua de unitati de fond si investirea acestor resurse
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preponderent in valori mobiliare, in conditii de rentabilitate si pe principiul administrarii prudentiale, a
diversificarii si diminuarii riscului, conform reglementarilor A.S.F. si a politicii de investitii a Fondului.

Dam valoare viitorului!

De la momentul preluarii in administrare a fondului, strategia investitionala s-a axat pe realizarea unui
management activ al portofoliului orientat, in principal, pe identificarea unor oportunitati de investitii pe
piata actiunilor cotate la Bursa de Valori Bucuresti si efectuarea unor plasamente in depozite bancare si
in instrumente cu venit fix pentru reducerea riscului total la nivelului portofoliului de active financiare.
Investitiile Tn actiuni au ca obiectiv obtinerea de castiguri de capital din aprecierea preturilor precum si
obtinerea de venituri fixe din dividende. in selectia actiunilor se urméaresc o serie de criterii cu privire la:
lichiditate, alocare sectoriala, dimensiune, performanta financiara si perspective de dezvoltare a
afacerilor in viitor.

Administrarea activelor fondului Th semestrul | 2023

n debutul anului 2023 strategia de investitii a fost orientata preponderent pe diminuarea expunerii pe
actiuni listate la 66,95% din total active prin marcarea profitului din vanzarea partiald de actiuni EVER cu
ocazia Inchiderii ofertei publice de rascumparare de actiuni proprii la un pret superior cotatiilor din piata.

Operatiunile desfdsurate in luna februarie au vizat cresterea expunerii pe componenta de obligatiuni la
15,39% din total active (13,71% anterior) prin achizitia de titluri de stat Fidelis, denominate in euro, care
ofera randamentele semnificativ mai mari decat dobanzile bancare in valutd. Totodatd, am initiat
operatiuni de cumparare pe actiunile TEL astfel incat expunerea pe actiuni listate in total active a urcat la
68,33% fata de 66,95% la finalul lunii ianuarie.

Pe parcursul lunii martie, strategia de investitii a fost orientata pe majorarea expunerii pe actiuni listate
la bursa prin achizitia de actiuni cu profil defensiv din sectorul de utilitati (ex: TEL, EL), care beneficiaza de
o crestere a tarifelor reglementate de ANRE in anul 2023 si sunt platitoare de dividende. Drept urmare,
la finalul lunii martie ponderea investitiilor in actiuni cotate la bursa a urcat la 70,60% fata de 68,33% in
luna precedentd concomitent cu o reducere a lichiditatilor din depozite bancare la 10,23% din total active
(11,26% la final lunii februarie).

Pe parcursul lunilor aprilie si mai am adoptat o strategia de investitii pasiva ce a vizat mentinerea
neschimbata a structurii de portofoliu pe care o consideram suficient de robusta si echilibrata pentru
contextul actual de piata.

Obiectivele strategice din lunaiunie au vizat balansarea portofoliului de actiuni prin operatiuni de vanzare
si marcarea profitului pe actiunile SNP si TTS care au inregistrat cresteri accentuate in ultima luna
concomitent cu continuarea operatiunilor de acumulare de actiuni TEL precum si achizitia de actiuni FP la
un pret atractiv (discount de peste 30% fata de VUAN). Totodata, in scopul diversificarii portofoliului de
investitii au fost efectuate subscrieri de unitati de fond la doua fonduri deschise de investitii gestionate
de o alta societate de administrare a investitiilor din Cluj.

Evolutia indicelui de cost

Luna ian.23 feb.23 mar.23 apr.23 mai.23 iun.23
0,777% 0,777% 0,781% 0,781% 0,776% 0,797%

Indicele de cost este un indicator care reflecta costurile lunare curente ale fondului determinate ca
procent din activul net mediu aferent fiecarei luni calendaristice. in primul semestru al anului 2023, media
lunara a indicelui de cost a fost de 0,782% pe luna.
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Structura lunara a activelor Fondului in semestrul | 2023

Titluri de Disponibilitati
Depozite plasamentla Creante banestisi sumein
Luna Actiuni  Obligatiuni bancare OoPC decontare?!
lanuarie 66,95% 13,71% 12,32% 2,29% 0,00% 4,73%
Februarie 68,33% 15,39% 11,26% 2,27% 0,00% 2,75%
Martie 70,60% 15,61% 10,23% 2,29% 0,00% 1,27%
Aprilie 71,47% 15,43% 9,91% 2,30% 0,00% 0,90%
Mai 71,82% 15,05% 9,56% 2,30% 0,38% 0,90%
lunie 71,77% 15,06% 7,39% 5,10% 0,00% 0,68%

Total
100%
100%
100%
100%
100%
100%

Analizand structura plasamentelor fondului pe parcursul primului semestru al anului 2023, se pot trage
urmatoarele concluzii:

=% Portofoliul de actiuni a detinut o pondere majoritara in totalul activelor fondului, expunerea pe
actiuni variind intre 67% si 72% din total active in functie de asteptarile cu privire la evolutiile
bursiere pe termen scurt.

=% Ponderea portofoliului de obligatiuni (obligatiuni municipale, obligatiuni emise de administratii
publice locale si obligatiuni coporative) si titluri de stat in total active a crescut usor pana la
15,06% fata de 13,91% la finalul anului 2022, pe fondul achizitie de titluri de stat Fidelis care se
tranzactioneaza pe Bursa de la Bucuresti.

=% Ponderea depozitelor bancare in total active a scdzut la 7,39% in iunie 2023 de la 12,88% la
sfarsitul anului 2022 Tn contextul cresterii sumelor plasate in obligatiuni si actiuni listate.

= Ponderea titlurilor de plasament la OPC (unitati de fond detinute la alte fonduri deschise de
investitii) in total active a crescut la 5,1% fata de 2,33% la inceputul anului Tn urma achizitiei de
unitati de fond la alte OPC. Totodata, detinerea acestor plasamente in portofoliul fondului se
justifica prin prisma efectului de diversificare a investitiilor si mentinerea unui grad ridicat de
lichiditate al activelor.

Activitatile de investitii desfasurate de societatea de administrare

La 30.06.2023, principalele elemente din portofoliul fondului se prezinta astfel:

1. Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise sau tranzactionate pe o piata reglementata
din Romania sau alta piata reglementata din UE a Fondului se cifreaza la 5.160.161,41 lei, ceea ce
reprezintd o pondere de 71,77% in activele totale ale fondului.

2. Valoarea de piata a portofoliului de obligatiuni tranzactionate pe o piata reglementata din
Romania existente Tn portofoliul Fondului se cifreaza la 1.083.165,56 lei si reprezintd o pondere de 15,06%
in activul total al fondului la 30.06.2023.

1Tn aceasta categorie sunt incluse sumele din conturile bancare curente, sumele in decontare, sumele aflate in
tranzit si sume la intermediari
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3. Depozitele bancare detin o pondere de 7,39% in total active la sfarsitul perioadei de raportare,
fiind reprezentate de sumele plasate in depozite pe termen scurt la mai multe banci comerciale, precum
si dobanzile aferente calculate pana la data de 30.06.2023.

4. Titlurile de participare la OPC — constand in unitati de fond detinute la FDI Transilvania si FDI
Tehnoglobinvest sunt evaluate la 366.461,49 lei si reprezinta 3,71% in activul total al fondului la
30.06.2023.

5. Disponibilul in conturi curente, numerarul si sumele in curs de decontare au o pondere de 0,68%
n total active la 30.06.2023. Pe tot parcursul perioadei de la lansarea fondului s-a urmarit realizarea unui
management activ al portofoliului prin care sa se realizeze o corelare optima intre platile efectuate de

Dam valoare viitorului!

catre fond si scadentele plasamentelor la termen, pe conturile curente pastrandu-se sume mici de bani,
pentru a obtine un randament cat mai inalt pentru investitorii fondului.

Structura plasamentelor fondului la 30.06.2023

Obligatiuni,
15.1%

Disp banesti,
0.7%

Depozite, 7.4%

Unitati de fond,
3.7%

Actiuni, 71.8%

n ceea ce priveste portofoliul de actiuni admise sau tranzactionate pe o piatd reglementatd din Romania
sau alta piata reglementata din UE si pe un sistem alternativ din Romania al fondului FDI FORTUNA Classic,
acesta detinea actiuni la un numar de 23 emitenti la data de 30 iunie 2023.

Structura portofoliului de actiuni

Finzndiar Dupua sectoare Dupa capitalizare
Energie-
i 18.0%
Productie 245%
Large Caps

Energie- 4259 35.4%
LHilitati E.O% Mid Caps
Bancar

11 B Small Caps
Industrial

LTl 40.1%

Altale

Referitor la structura portofoliului de actiuni la 30.06.2023, Fondul are o expunere cumulata de peste
27,3% pe sectorul financiar-bancar, si respectiv de cca 19,8% pe sectorul energetic si utilitati. Principalele
detineri din portofoliul de actiuni al Fondului la data de 30.06.2023 sunt reprezentate in tabelul de mai
jos:

Top 5 detineri actiuni (%) din activ
BIO 9.10%
SNG 5.72%
CMP 5.56%
SFG 4.41%
FP 4.41%
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in primele 6 luni ale anului 2022, valoarea unitard a activului net al fondului a inregistrat o scidere cu
10,77% in contextul tensiunilor geo-politice din plan extern si a evolutiei nefavorabile a pietelor financiare
din prima jumatate a anului curent in timp ce valoarea activelor nete ale fondului a scazut la 7.221.887
lei comparativ cu 8.140.256 lei in perioada similara din anul precedent

lei

Evolutie zilnica VUAN in $1 2023

.00

7.80

7.60

7.27
720

713
7.00
6.80 4 6.87
6.50
6.40
6.20
§.00
Dec-22 lan-23 Fab-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23
Perioada Performanta
6 luni 3,78%
12 luni -1,11%
36 luni 2,59%
De la lansare 613,00%

Evolutia activului net, a valorii unitare si a numarului de titluri aflate in circulatie

La 30.06.2023, valoarea activului net al fondului se ridica la 7.135.977 lei fata de 7.221.887 lei la finalul
semestrului | 2022, in timp ce valoarea unitara a activului net este de 7,13 lei si inregistreaza o crestere
cu 3,78% fatd de nivelul de la inceputul anului 2023, respectiv o diminuare cu 1,11% fata valoarea de
referinta de la sfarsitul primului semestru din anul precedent.

7,500

7,000

6,500

5,000

5,500

5,000

Ewolutie lunara a activului net a FDI FORTUNA Classic in 51 2023

mii lei

7,151
7,057

7,113 7,113

7,035

7,136

La 30.06.2023 numarul de unitati de investitie aflate in circulatie este de 1.000.867,7344084 comparativ

cu un numar de 1,001,587.47127491 unitati la sfarsitul anului 2022.
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Evolutia fluxurilor de capital si a numarului de investitori

Pe parcursul primului semestru din anul curent s-au Tnregistrat retrageri nete in valoare de 5.175 lei in
conditiile in care investitorii fondului au efectuat operatiuni de rascumparare de unitati de fond in suma
totala de 5.175 lei si nu au fost efectuate alte operatiuni de subscriere.

La 30.06.2023, Fondul este detinut de un numar de 22.685 investitori, similar cu numarul de investitori
de la sfarsitul anului 2022. Analizat pe structura, fondul inregistreaza 22.628 investitori persoane fizice si
57 investitori persoane juridice.

Date financiare aferente perioadei de raportare

n primul semestru din 2023, fondul a inregistrat venituri din activitatea curenta in valoare de 3.524.137
lei (-24,7% fatd de S1 2022) in timp ce cheltuielile totale s-au cifrat la suma de 3.261.668 lei (-41,2% fata
de S1 2022), rezultand astfel un profit de 262.469 lei comparativ cu un rezultat negativ de 874.340 lei
inregistrat Tn perioada similara a anului 2022. Conform Prospectului de emisiune, Fondul nu distribuie
dividende din profitul obtinut, ci le reinvesteste integral. Cheltuielile cu administrarea fondului s-au ridicat
in primele 6 luni ale anului curent la suma de 319.299 lei fata de 345.399 lei in semestrul | 2022.

Valoarea nominala a contului de capital la 30.06.2023 este de 4.794.157 lei si corespunde unui numar de
1.000.867,7344084 unitati de fond aflate in circulatie in timp ce primele de emisiune corespunzatoare
acestora sunt in suma de 2.079.352 lei.

Situatia sumelor imprumutate de Fond

n perioada de raportare nu au fost ficute imprumuturi in numele FDI FORTUNA Classic.

6. Modificari ale prospectului de emisiune

Tn perioada avutd in vedere de prezentul raport semestrial nu au fost efectuate modificiri ale
documentelor de constituire si functionare a Fondului Deschis de Investitii FORTUNA Classic.

7. Informatii cu privire la politica de remunerare din cadrul SAl Broker SA.
Valoarea remuneratiei aferente semestrului | 2023

1. Valoarea remuneratiei aferente semestrului | 2023 (valoare brutd): 867.245 RON;

- Remuneratii fixe (valoare brutd): 645.212 RON;

- Remuneratii variabile (valoare bruta): 222.033 RON;

- Nr. de beneficiari: 10;

- Remuneratii, sume asimilate acestora, comisioane platite direct din contul Fondului: 0 (zero);

Remuneratiile variabile reprezinta prime acordate directorilor si salariatilor SAl Broker SA cu ocazia
anumitor sarbatori legale sau a altor evenimente, participarea conducerii si salariatilor la profit, care nu
au legatura cu performantele fondurilor administrate.
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SAl B RO KER SA Nr. inreg. la ORC J12/2603/2012, ROS5BRDE1305V68736011300 BRD Suc. Cluj-Napoca
Diim valoare visiorulii] Decizie autorizare CNVM (SAl) nr. 71/29.01.2013, Nr. inreg. registru ASF (SAI) PJROSSAIR/120031/29.01.2013
F Atestat ASF inregistrare ca AFIA nr. 24/05.07.2017, Nr. inreg. registru ASF (AFIA) PJRO7* AFIAI/120003/05.07.2017

2. Valoarea remuneratiei aferente semestrului | 2023, defalcata pe categorii de personal:

- Conducerea superioara (Membrii CA, directori):
e Remuneratie fixa: 343.081 RON (valoare bruta);
e Remuneratie variabila: 127.242 RON (valoare bruta);
e Nr. beneficiari: 5;

- Persoane cu impact important asupra profilului de risc al SAl Broker SA si al Fondului:
e Remuneratie fixa: 232.341 RON (valoare bruta);
e Remuneratie variabild: 73.425 RON (valoare bruta);
e Nr. beneficiari: 3;

3. Calculul remuneratiilor si beneficiilor Tn cadrul SAl Broker SA

La nivelul SAI Broker SA au fost intocmite si implementate proceduri si reglementari interne de
remunerare. In cadrul SAl Broker SA, salariul de baza reprezinta elementul fix al remunerarii si reflecta
cerintele functiei, performanta, cresterea capacitatilor si aptitudinilor individului, evidentiate prin
sistemul de evaluare a personalului.

Structura remuneratiei variabile este urmatoarea: beneficii monetare (sume de bani). In prezent,
personalul SAl Broker SA nu primeste vreo parte a remuneratiei sale sub forma unor instrumente legate
de actiuni sau titluri de participare.

Remuneratia variabild platita in decursul unui an calendaristic angajatilor si directorilor societatii, nu
poate depdsi 75% din remuneratia fixd anuald primita de catre angajat, respectiv director. Prezenta
prevedere se aplica si in cazul angajatilor cu functii de control sau aflate in functii de administrare a
riscurilor si asigurare a conformitatii/personalului identificat.

Nu se acorda angajatilor si directorilor SAlI Broker SA o remuneratie variabila in functie de performantele
vreunui Fond administrat sau in functie de vanzarile Fondurilor administrate. n cazul in care societatea,
prin analiza criteriilor relevante la nivel de organizatie, va opta si pentru acordarea unor remuneratii
variabile in functie de performantele vreunui Fond administrat, Consiliul de Administratie are obligatia
actualizarii procedurilor interne specifice, prin includerea criteriilor care stau la baza determinarii acesteia
si @ modului de evaluare a performantei Fondului in cauza.

La momentul intocmirii prezentului raport, activitatea SAl Broker SA, prin prisma dimensiunii sale si a
dimensiunii  FIA/OPCVM-urilor administrate, a organizarii interne si a complexitatii structurii
organizatorice si a activitatilor prestate, nu este necesar instituirea unui Comitet de remunerare. Un astfel
de comitet de remunerare poate fi constituit la initiativa Consiliului de Administratie a SAlI Broker SA.

4. Regulile si procedurile de remunerare din cadrul SAl Broker SA au fost adoptate Tn vederea inregistrarii
SAl Broker SA ca AFIA. Aceste proceduri interne au intrat Tn vigoare odata cu inregistrarea societatii de
adminstrare ca AFIA (atestatul ASF nr.24/05.07.2017), ultima lor forma fiind adoptata in data de
02.03.2021.

5. De la data adoptarii primei forme a procedurilor si regulilor de remunerare din cadrul SAlI Broker SA si
pana in prezent nu au fost realizate modificari semnificative, cu toate acestea retinem modificarea
procentului aferent remuneratiei variabile ce poate fi platita Tn decursul unui an calendaristic angajatilor
si directorilor societatii.
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8. Situatii potential generatoare de conflict de interese

Dam valoare viitorului!

La nivelul administratorului fondului (SAl Broker SA) a fost retinut drept situatie potential generatoare de
conflict de interes relatia dintre SAl Broker SA si SSIF BRK Financial Group SA. Astfel, precizam ca Fondul
are incheiat cu SSIF BRK Financial Group SA un contract de intermediere pentru servicii de intermediere
a tranzactiilor realizate pe piata administrata de Bursa de Valori Bucuresti. Facem precizarea ca selectia
intermediarului pentru aceste operatiuni respectd regulile si procedurile interne ale SAI Broker SA. in
decursul primului semestru din 2023, Fondul a platit catre intermediarul SSIF BRK Financial Group SA
comisioane de tranzactionare in valoare totald de 2.109,29 lei, reprezentand 0,03% din activul net al
fondului calculat pentru data de 30.06.2023.

De asemenea, precizam cad SSIF BRK Financial Group SA detine o participatie de 99,98% din SAl Broker SA.
Totodata, SSIF BRK Financial Group SA detine investitii in 6 din Fondurile administrate de SAl Broker SA.

Totodata, au fost retinute ca potentiale situatii de conflict de interes urmatoarele doua tranzactii in contul
de active al acestui Fond:
- Tranzactie din data de 08.06.2023, vanzare TTS, care a avut partial drept contraparte contul
House al SSIF BRK Financial Group SA. SSIF BRK Financial Group SA are calitatea de market
maker pentru acest simbol.
- Tranzactie din data de 09.06.2023, vanzare TTS, care a avut partial drept contraparte contul
House al SSIF BRK Financial Group SA. SSIF BRK Financial Group SA are calitatea de market
maker pentru acest simbol.

9. Anexe

Prezentul raport se completeaza cu urmatoarele anexe:

e Anexa 1 :Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.06.2023;
e Anexa 2 : Situatia veniturilor si cheltuielilor la 30.06.2023;

e Anexa 3: Anexa 10 conform Regulamentului ASF. Nr. 9/2014.

Presedinte CA,

Adrian Danciu
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Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.06.2023

Fond Deschis de investitii Fortuna Classic

Rusu Alexandra

- lei -
. . . Nr. Sold la
Denumire Indicatorului Rd. 31-Dec-22 30Jun-23
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE ( rd.02) 01 0 0
I. IMOBILIZARI FINANCIARE ( ct. 265+267) 02 0
B. ACTIVE CIRCULANTE ( RD. 04+05+06) 03 6,932,642 7,190,143
1. CREANTE (ct. 409+4114413+446+452+461+473+5187) 04
Il INVESTITI PE TERMEN SCURT
(ct.5031+5061+5062+5071+5072+508 1+5082+5088+5113+5114) 05 6,046,053 6,673,799
1. CASA SICONTURI LA BANCI (ct.
S5112+5121+5124+5125+5311+5314) 06 886,589 516,344
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) din care: 07
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an ( din ct 471) 08
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an ( din ct 471) 09
D. DATORII: SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
(ct.419+401+408+403+452**+167+168+269+446**+462+473**+ 509+5191+5192+5198+5186) 10 53,959 54,165
15) 11 6,878,683 7,135,978
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 01+09+11) 12 6,878,683 7,135,978
G. DATORII: SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
(ct.419+401+408+403+452**+167+168+269+446**+462+473**+ 509+5186+5191+5192+5198) 13 0 0
H. VENITURI IN AVANS (ct. 472) din care: 14
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an ( din ct 472) 15 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an ( din ct 472) 16 0 0
1. CAPITAL SI REZERVE 17
1. CAPITAL - capital privind unitatile de fond ( ct. 1017) 18 4,797,604 4,794,157
II. PRIME DE EMISIUNE - prime de emisiune aferente unitatilor de fond (ct. 1045) 19 3,298,623 2,079,352
III. REZERVE - rezerve (ct. 106) 20
IV. REZULTATUL REPORTAT(ct 117)
Sold C 21
Sold D 22
V. REZULTATUL LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE (ct. 121)
Sold C 23 262,469
Sold D 24 1,217,544
Repartizarea rezultatului ( ct. 129) 25
TOTAL CAPITALURI PROPRII ( rd. 18+19+20+21-22+23-24-25) 26 6,878,683 7,135,978
Contabil sef,




SAI BROKER SA

Diim valoare viitorului!

Situafia veniturilor si cheltuielilor la 30.06.2023
Fond Deschis de investitii Fortuna Classic

SAI BROKER SA Cluj-Napoca, capital social: 2.206.180 lei, CUI 30706475

Nr. inreg. la ORC J12/2603/2012, RO55BRDE1305V68736011300 BRD Suc. Cluj-Napoca
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Atestat ASF inregistrare ca AFIA nr. 24/05.07.2017, Nr. inreg. registru ASF (AFIA) PJIRO7* AFIAI/120003/05.07.2017

-lei-
Nr. | Realizari aferente | Realizari aferente
Denumirea Indicatorului Rd. perioadei de perioadei de
raportare raportare
30.06.2022 30.06.2023
A B 2 2
VENITURI - TOTAL (rd. 02 1a 07) 01 4,677,362 3,524,137
1. Venituri din imobilizari financiare investitii financiare pe termen scurt ( ct. 761) 02 156,504 56,659
2. Venituri din investitii financiare cedate ( ct. 764) 03 0
3. Venituri din dobanzi ( ct. 766) 04 41,930 47,284
4. Alte venituri financiare, inclusiv din diferente de curs valutar (ct. 765. ct.767, ct. 768) 05 4,478,845 3,420,147
5. Venituri din comisioane ( ct. 7047) 06 83 47
6. Alte venituri ( ct. 754, ct. 758) 07 0 0
CHELTUIELI - TOTAL ( rd.09 la 16) 08 5,551,702 3,261,668
7. Cheltuieli privind investitiile financiare cedate ( ct. 664) 09 0 0
8. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) 10 0 0
9. Alte cheltuieli financiare, inclusiv din diferente de curs valutar (ct. 665,667, 668) 11 5,193,011 2,929,489
10. Cheltuieli privind comisioanele, onorariile si cotizatiile ( ct. 622) 12 357,551 330,858
11. Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate (ct.627) 13 1,140 1,321
12. Cheltuieli privind alte servicii executate de terti ( ct. 623, ct. 628) 14
13. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate ( ct. 635) 15
14. Alte cheltuieli ( ct.654, ct. 658) 16 0 0
REZULTATUL PERIOADEI DE RAPORTARE
castig ( rd. 01-08) 17 262,469
pierdere ( rd. 08-01) 18 874,340 0
Presedinte CA/Director general Contabil sef,

Danciu Adrian

Rusu Alexandra



Fortuna Classic - Situatia detaliata a activelor la data de 30.06.2023

1. Valori mobiliare admise sau pe o piata Romania
1. Actiuni
Emitent Simbol actiune ISIN Data ultimei sedinte in | -\ 2ctiuni detinute | Valoare nominala | Valoare actiune Valoare totala Pondére in capialul soclal al
care s-a tranzactionat emitentului
] ]
[ALRO SLATINA AR ALROACNORD 6207, 6350 755084
Banca Transivania Ciu] LV LV 10,000 20,7400 207.400
985,501 6640 654,372,
140.250. 2910 408127
720, 15,2200 273,918
845,000 4730 399,685,
508,00 34,3000 291624
263, 5000 316.905,
228.857 2050 275.172
165351 6550 108.304,
120,000, 9460 233,520
400,666, 1520 50.001
4.464, 3500 151.490
0.000, 10,4600 209,200,
REMARUL 16 FEBRUARIE REFE 5000 2000 52520,
fiity Capial investments SA SiFs 167.926.00 6900 266.694.94
NGN ROMGAZ SA NG 3000 42500 411525
phera Franchise Group SFG 7.585 16,0500 317.40,
ranselectica S.A TEL 11,650, 25.2000 293,580,
RANSPORT TRADE SERVICES TS 50000 16,9500 79.750,
urism Felix TUFE 964.586,00 2960 291437
rancart Adjud UNe VRJUACNORT 48,333, 1600 7733,
[Total 5020.506,32
5. Obligatiuni admise la emise sau garantate de autoritati ale publice corporative
et ol chigutins | DR ot T [ep——— o P S R — T —— Veoretoms | PO ooty | Ponders s sttt
caresa cumlat(a) omitent cv
% ] ] ] I Tei ] ] % %
CJ Hunedoara HUEZ6 HUNEDBLO1T - 250000 20Nov-17 May- Aug- 43% - 100,0000 745591 7% 660%
CJ Hunedoara HUE26 HUNEDBLO11 -dun- 40, 20Nov-17 May- -Aug- 43% g 100,0000 759, 03% 011%
CJ Hunedoera HUE26 HUNEDBLO1T Jun 500, 220018 Moy Aug a3 - 100.0000 491 33% 132%
CJ Hunedoera HUE26 HUNEDBLO11 dun- 500 22:0ct18 May- Aug- 3% g 100,0000 491, 3% 152%
IMPACT DEVELOPERBCONTRACT] MP26E POPOPSWS -dun- 11 Aug22 -dun’ -Dec- 40% % - 0000 694.26 08% 357%
unicipiu Bucurest ME25 -dun- Apri7 May- May- 0% 074 - 6800 29764 0% 268%
unicipiu Bucurest 825 -dun- X Apri7 May- May- 0% 1071 g 6600 244,10 01% 671%
unicipiu Bucurest 825 -dun- X E} May- May- 0% 1094 g 6600 648, 00% 134%
unicipiu Bucurest 825 -dun- Y Sep-17 May- May- 0% 10800, - 6800 29764 00% 268%
unicipiu Bucurest 825 -dun- X -Sep-17 May- May- 0% 10800, E 6800 244,10 01% 671%
unicipiu Bucurest 825 -dun- X -Sep-17 May- May- 0% 10800, - 6800 892,02 01% 805%
unicipiu Bucurest 825 Jun X Sep-17 Moy May 0% 0942, - 6800 648 0% 134%
unicipiu Bucurest 825 -Jun- Y -Oct- May- May- 0% 10700, g 6800 29764 .00% 268%
unicipiu Bucurest 825 -dun- X -Oct- May- May- 0% 10218, - 6800 05 01% 5379
unicipiu Bucurest 825 un i ot Moy May 10% 10376 - 6800 00%
unicipiu Bucurest 825 un i oot May May 0% 0602, - 6800 00%
unicipiu Bucurest 825 Jun i Todul- Moy May 0% 0200, - 6800 00%
[Munioiu Bucurest 825 B -Jun- 1 t-dur May- May- 10% 10400, - 6800 00%
RD26 RDLDBL03Z ey 7000.00 10-Nov- May 75-Nov- 50% 12,07 - 0000 . 50%
BK27E PQOARRS -dun’ 20,01 M- Mar- 19-Sep- 50% 2477.77 - 0000 565, 20% 662%
L625 DBLO32 28-Jun 444.0 0ot -Apr- -Oct- 50% 10.90 E 100,0000 918.2 56% 068%
ALB25A DBL0O 30-Jun 533.0 10-Nov-2Z -Apr- -Oct- 50% .65 - 100,9000 95641 67% 083%
ALB25B IDBLOST - 2.000.00 17-Dec07 Aor- 0ot 50% 76.30 E - 33.129.7 35% 461%
sz BLott - 300000 75 Sep- May- T Aug: S 238] : : G5430.8 20% o10%
i BT6452,06 003%
6. Obligatiuni admise la emise sau garantate de b trale
Data ultimei sedinte - —— .
Serie ISIN i Nr. obligatiuni detinute | Data achizitiei Data cupon | Data scadenta cupon ProcentDobanda Dobanda cumulata | Discountiprima cumulat(a) Pret piata Valoare totala | Pondere n total ebligatiuni | Pondere ina ctivul total al
% ] ol ol ] ] % %
RE40EA TNZEWIVWS Jun 70 T-Sep- T2-Aug- T2Aug 23 50% 015,19 X - o780 1.00061 00% 014%
R2408A INZFWIVW3 -dun: 500,00 26-Feb- T2-Aug:- 12-Aug 23 50% 51.499.79 ; - 9780 5048060 01% 702%
R2403A 2HKIVYIWS -dun 500,00 9-0ct: 24-Mar- 24-Mar24 10% 46.198.98 ; - 3900] 49,1426 .02% 683%
R2312A \WZGUDF7S5 -dun 495,00 Dec Dec- Dec- 00% 49.745.12 X - 5000 49.691.25 0% 694%
R2312A \WZGUDFTSS -dun 50 Do Dec- Dec- 00% 502,48 X - 5000 503.0 .00% 007%
R2312A \WZGUDF7S5 -dun- 7.000.00 B0t Dec- Dec- .00% 95.003.15 1 - 5000] 100.750.41 01% 402%
RZ512AE AN9TPRA -dun 250,00 20-Dec- Dec- Dec- 1.85% 115.397.51 ¥ - 6900] 116.328.64 01% 618%
R2512AE VIANSTPRA -dun- 300,00 17-Feb- Dec- Dec- 1.85% 136.790.96 s 157732 - 6900] 139.594.58 01% 041%
[Totai 507.713.50 061%

I, Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din alt stat membru
te in

Data ultimel sedinte

Curs valutar BNR

Pondere in capitalul social al

Pondere in activul total al

Denumire banca

Valoare curenta

Pondere in activul

total al OPCVM
ot A

Banca Transivania Cluj 18521 0,003%
Banca Transivania Clu] 245,31 0,003%
[BRD-Groupe Sociele Generale - -
First Bank 242080 0,034%
LIBRA BANK 887.25 0,012%

ank SA 228122 0,032%
[Totar 6.019.79 0,084%
2. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in euro

Denumire banca Valoare curenta® | Curs valutar BNR | Valoare actualizata lei | Pondere in activul total
al OPCVM
Toifour ot %

[BRD - GROUPE SOCIETE GENER, 8.668.14 49634 4302345 0598%
Total 43.023,85 0,598%
X. Depozite bancare
1. Depozite bancare denominate in lei
‘ Denumire banca Data constituiril Data scadentel ProcentDobanda Valoare initiala Crestere zilnica | Dobanda cumulata Valoare toatala Pondere i acm 2%
[ % lei lei lei lei
Banca Transivania Clyj -Jan- 26-Jul- 7.00% 57,5000 18] 174417 5024417
[BRD-Groupe Societe Generale -Jun- -Jul2: 4.80% 252 999.7¢ 73] 3373 253,033,
LIBRA BANK -Jun- 29-Dec-23 5.75% 64.000,0¢ 08 10,08 64.010,0
LIBRA BANK -Jun- 20-5ep-23 5,50% 75,0000 30 11,30 75,0113
LIBRA BANK -Jun- 20-5ep23 5,50% 80.000,0¢ 05 12,05 800120
[Total 531.311,

Enmitent Cod ISIN in care s-a Nr. actiuni detinute | Valoare nominala® | Valoare actiune® Valoare totala
<./RON emitentului
our Teileur Tei %
Lufthansa AG DE0008232125 30-Jun-23 3.000.00 - 93790 1,0000 139.655,10 0,0003% 1.942%
[Total 139.655,10 1,942%
IX. Disponibil in conturi curente si numerar
1. Disponibil in conturi curente si numerar in lei




XIV. Titluri de participare la OPCVM / AOPC

1. Titluri de participare denominate in

Pondere in total titluri

Pondere in activul total al
oPcVM

e——— Data ultimei sedinte in | Nr. unitati de fond |Valoare unitate de fond| o Po——
care s-a i detinute (VUAN) de participare
el %
FDI Transilvania - 489128 54,5472 - 266.805,63 0.82%
FDI TEHNOGLOBINVEST - 67.48 1.476,8207 - 99.655,86. 1,69%
[Total 366.461,49

5. Drepturi de preferinta (anterior a

la

i ulterior perioadei de

Nr. drepturi de

Valoare teoretica drept

Valoare totala

Pondere in activul total

Emitent actiuni Simbol actiune Data ex-dividend oreferinta de proferinta e lorcun
| lei lei %
VRANCART SA VNC 17-May-23| 48.333,00 0,0000] 0,00 0,000%
[Total 0.00 0,000%




ANEXA NR. 10

Fortuna Classic

Decizie autorizare: 4524/18.12.20C
Cod inscriere: CSCO6FDIR/12000¢

SAI BROKER SA
Decizie autorizare: 71/29.01.2013
CUI: 30706475

Capital social: 2206180

Cod inscriere: PJRO5SAIR/29.01.2013
Inregistrare ONRC: J12/2603/2012
Adresa: Calea Motil;or, nr. 119, etaj IV, Cluj-Napoca, jud. Cluj

Situatia activelor si obligatiilor in perioada 01.01.2023 - 30.06.2023

Denumire element Inceputul perioadei de raportare Sfarsitul perioadei de raportare
% din activul | % din activul Valuta (RON) Lei % din activul | % din activul Valuta (RON) Lei e )
net total net total
I Total active 6.932.935,74 6.932.935,74 7.190.142,28| 7.190.142,28 257.206,54
1 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare, din care: 80,549339% 79,901002% 5.539.485,14 5.539.485,14 87,490845% 86,831759% 6.243.326,99 6.243.326,99 703.841,85
1.1 val mob si instrum ale pietei monetare admise sau tranz pe o 78,873499% 78,238650% 5.424.235,34 5.424.235,34 85,533788% 84,889445% 6.103.671,89 6.103.671,89 679.436,55
1.1.1 actiuni tranzactionate 64,852556% 64,330562% 4.459.996,49 4.459.996,49 70,354851% 69,824854% 5.020.506,32]  5.020.506,32 560.509,83
1.1.4. obligatiuni, din care: 14,020942% 13,908089% 964.238,85 964.238,85 15,178938% 15,064592% 1.083.165,57|  1.083.165,57 118.926,72
1.14.1. obligatiuni corporative cotate 1,110098% 1,101163% 76.342,94 76.342,94 1,026638% 1,018904% 73.260,63 73.260,63 -3.082,31
1.1.4.2. obligatiuni municipale cotate 7,681081% 7,619256% 528.238,12 528.238,12 7,037458% 6,984444% 502.191,43 502.191,43 -26.046,69
1.1.4.3. obligatiuni de stat cotate 5,229764% 5,187669% 359.657,79 359.657,79 7,114842% 7,061244% 507.713,51 507.713,51 148.055,72
1.2 val mob si instrum ale pietei monetare admise sau tranz pe o 1,675841% 1,662352% 115.249,80 115.249,80 1,957056% 1,942313% 139.655,10 139.655,10 24.405,30
1.2.1. actiuni tranzactionate 1,675841% 1,662352% 115.249,80 115.249,80 1,957056% 1,942313% 139.655,10 139.655,10 24.405,30
2 Disponibil in cont curent si numerar, din care: 4,925540% 4,885894% 338.735,90 338.735,90 0,687267% 0,682090% 49.043,24 49.043,24 -289.692,66
2.12 BRD Euro 4,889432% 4,850078% 336.252,76 336.252,76 0,602909% 0,598367% 43.023.,45 43.023.,45 -293.229,31
2.17 Libra Bank 0,007602% 0,007541% 522,82 522,82 0,012433% 0,012340% 887,25 887,25 364,43
2.5 BT 0,019257% 0,019102% 1.324,30 1.324,30 0,006033% 0,005988% 430,52 430,52 -893,78
2.9 Firstbank 0,004475% 0,004439% 307,72 307,72 0,033924% 0,033668% 2.420,80 2.420,80 2.113,08
2.9.1 Techventures Bank SA 0,004774% 0,004735% 328,30 328,30 0,031968% 0,031727% 2.281,22 2.281,22 1.952,92
3 Depozite bancare, din care: 12,991020% 12,886456% 893.409,74 893.409,74 7,445526% 7,389438% 531.311,09 531.311,09 -362.098,65
3.1 depozite bancare la institutii bancare din Romania 12,991020% 12,886456% 893.409,74 893.409,74 7,445526% 7,389438% 531.311,09 531.311,09 -362.098,65
3.1.2 depBT 0,824585% 0,817948% 56.707,78 56.707,78 0,830218% 0,823964% 59.244,17 59.244,17 2.536,39
3.13 depBRD 3,226253% 3,200285% 221.873,73 221.873,73 3,545884% 3,519172% 253.033,49 253.033,49 31.159,76




3.1.5 depFirstbank 1,529911% 1,517597% 105.214,03 105.214,03 0,000000% 0,000000% 0,00 0,00 -105.214,03
3.2.0 depLibra 5,007128%|  4,966826% 344.346,34 344.346,34 3,069424% 3,046302% 219.033,43 219.033,43 -125.313,41
323 Dep Techventures Bank SA 2,403143% 2,383801% 165.267,36 165.267,36 0,000000% 0,000000% 0,00 0,00 -165.267,36
7 Titluri de participare la OPCVM/AOPC 2,345534%|  2,326655% 161.305,48 161.305,48 5,135407% 5,096721% 366.461,49 366.461,49 205.156,01
9 Alte active, din care: -0,000008%|  -0,000008% 0,52 0,52 -0,000007%|  -0,000007% -0,52 -0,52 0,00
9.6 Sume in curs de rezolvare -0,000008%|  -0,000008% -0,52 0,52 -0,000007%|  -0,000007% -0,52 -0,52 0,00
11 Total obligatii 55.802,82 55.802,82 54.164,79 54.164,79 -1.638,02
11 CHELTUIELILE FONDULUI (sold obligatii) 0,811426% 0,804895% 55.802,82 55.802,82 0,759038% 0,753320% 54.164,79 54.164,79 -1.638,03
111 Comisioane datorate soc. de admin. 0,790034% 0,783675% 54.331,70 54.331,70 0,744909% 0,739297% 53.156,54 53.156,54 -1.175,16
11.10. cheltuieli audit 0,006868% 0,006813% 472,32 472,32 0,001635% 0,001623% 116,67 116,67 -355,65
112 Comisioane datorate depozitarului 0,011435% 0,011343% 786,37 786,37 0,009104% 0,009036% 649,69 649,69 -136,68
11.3 Taxa CNVM 0,000000% 0,000000% 0,00 0,00 0,000000% 0,000000% 0,00 0,00 0,00
114 Comisioane datorate intermediarilor 0,000000% 0,000000% 0,00 0,00 0,000000% 0,000000% 0,00 0,00 0,00
11.5 IVG 0,000000% 0,000000% 0,00 0,00 0,000000% 0,000000% 0,00 0,00 0,00
11.6 Comision rascumparari 0,000000% 0,000000% 0,00 0,00 0,000000% 0,000000% 0,00 0,00 0,00
11.8 Comisioane custodie procesare 0,003089% 0,003064% 212,43 212,43 0,003390% 0,003364% 241,89 241,89 29,46
III Valoarea activului net (I - IT) 6.877.132,92 6.877.132,92 7.135.977,49|  7.135.977,49 258.844,56
Director general, Control intern, Contabil sef,

Danciu Adrian

Ilies Bogdan
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SAI BROKER SA
Decizie autorizare: 71/29.01.2013
CUI: 30706475

Capital social: 2206180

Cod inscriere: PJRO5SAIR/29.01.2013
Inregistrare ONRC: J12/2603/2012
Adresa: Calea Motil;or, nr. 119, etaj 1V, Cluj-Napoca, jud. Cluj

Situatia valorii unitare a activului net

Fortuna Classic
Decizie autorizare: 4524/18.12.2003
Cod inscriere: CSCO6FDIR/120008

Denumire element

La data de 30.06.2023

La data de 30.06.2022

Diferente

Valoare activ net

7,135,977.49

7,221,887.23

-85,909.74

Numar unitati de fond/actiuni in circulatie

1,000,867.73440840

1,001,587.47127500

-719.73686660

Valoarea unitara a activului net 7.13 7.21 -0.08
Evolutia activului net si a VUAN in ultimii 3 ani
An T-1 AnT AnT
30.06.2021 30.06.2022 30.06.2023
Valoare Activ Net 8140255.59 7221887.23 7135977.49
Valoare Unitara a Activului Net 8.12 7.21 7.13
Director general, Control intern, Contabil sef,

Danciu Adrian

Ilies Bogdan

Rusu Alexandra



